2.1.2 PLANO DE NECESSIDADE 

O plano de necessidades se trata de um documento que declara as expectativas do 

cliente quanto ao orçamento, prazo, divisão do espaço, estilo arquitetônico e de 

acabamento do empreendimento. 

Foi passado um orçamento esperado de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 

reais), não incluindo o custo do terreno, para um sobrado de médio padrão a ser construído 

em seis meses. 

O cliente passou uma relação dos espaços e suas características principais que 

deveriam ser contempladas no projeto. São os espaços mínimos: